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LO-tidningen rapporterar i slutet av januari kring hur papperslös arbetskraft 

systematiskt utnyttjas av Stockholms stad. Det har handlat om osäkra arbetsti-

der och lön som betalas ut godtyckligt. Man berättar om en papperslös flykting 

som jobbar mestadels svart och utan arbetstillstånd på skolor och förskolor i 

hela Stockholms kommun. Med en kedja av mellanhänder har den ljusskygga 

verksamheten kunnat fortsätta år efter år utan att det kommer upp till ytan.  

 Tillsammans med en grupp på omkring fyra personer från företaget Baltum 

Trädgårdsservice har den flykting som LO tidningen berättar om under ett par 

års tid jobbat som städare och vaktmästare på skolor. 

 Han har tagit hand om utemiljön och arbetsuppgifterna har varit skottning, 

sandning, att sköta rabatter, gräsklippning, att plocka skräp och städning. Ar-

betsdagarna blir ibland långa. Enligt hans egna anteckningar gav ett antal snö-

iga dagar i november förra året jobb nästan dygnet runt i tre dagar. Andra da-

gar har han inte haft något arbete alls. Han rings in efter behov och mest har 

han jobbat under sommaren.  

 Enligt honom själv har pengarna betalats ut slumpmässigt direkt i handen. 

Något bankkonto får han inte öppna i Sverige då han inte har tillstånd att be-

finna sig i landet. Sällan har lönen varit så hög som det bestämts från början. 

Som papperslös är du rättslös och kan inget göra mer än att fråga efter resten.  

 Ansvaret för utemiljön på Stockholms skolor ligger på Sisab och ytterst på 

ansvarigt borgarråd. Via en kedja av underentreprenörer hamnar utförandet av 

den yttre skötseln av skolorna på företaget Baltum Trädgårdsservice. Skolorna 

själva vet oftast inte vilket bolag som tar hand om skolans yttre skötsel. Vid en 

rundringning svarade vaktmästare på skolorna att de inte har någon kontakt 

med dem som kommer och jobbar men att man ser att de är där ”då och då”. 

På en skola säger vaktmästaren att han reagerat på att personal från Baltum 

varit där och jobbat sena kvällar.  
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 Med anledning av det uppdagade undrar jag: 

1. Kände borgarrådet till att det finns papperslösa som utför arbete åt sta-

den? 

2. Anser borgarrådet att det är ok att det finns svart och/eller papperslös 

arbetskraft på Stockholms skolor? 

3. Om inte, vilka åtgärder kommer borgarrådet att vidta för att motverka 

detta? 

4. För att undvika svartarbete och att papperslösa utnyttjas, vore det inte 

bättre att införa seriositetskrav i upphandlingspolicyn, exempelvis en-

ligt ”Vita jobb- modellen” som användes under förra mandatperioden? 

 

Stockholm den 9 mars 2009 

 

Bengt Sandberg 


